
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 439 del 15-12-2025 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Concessione in uso del locale comunale Padiglione Fieristico "Expo" sito nella Via 
Dante - Via Carducci all'ENJOY GYM FITNESS per il giorno 22.12.2025, dalle ore 
10,00 alle ore 23,00 (Saggio "Pole Dance"). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 30 Dicembre 2024 con il quale il sottoscritto veniva 

nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

Dato Atto che con la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2017 è stato approvato 

il regolamento che disciplina l’utilizzo e la gestione di locali, strutture ed impianti sportivi 

comunali; 

Richiamata la Deliberazione della giunta Comunale n. 86 del 17/10/2019 con la quale sono 

state Approvate le tariffe per la concessione occasionale e continuativa degli immobili, 

strutture ed impianti sportivi comunali; 

Vista la richiesta presentata in data 11/12/2025, con nota protocollo n. 13286 dal Sig. 

Giovanni Mario Tusacciu in qualità di legale rappresentante/presidente dell’ENJOY GYM 

FITNESS, con sede a Calangianus in Via Olbia n° 54, avente ad oggetto la concessione del 



2 

locale comunale Padiglione Fieristico “Expo” per il Saggio “Pole Dance” previsto il giorno 

22.12.2025, dalle ore 10,00 alle ore 23,00; 

Dato atto che sulla base della Delibera di G.C. n. 86 del 17/10/2019, essendo il fine e 

l’attività svolta annoverabile in “Ludica, Musicale” e/o “Sportiva” è previsto il pagamento 

del canone nella misura ridotta pari ad €. 150,00, da versare tramite il sistema elettronico 

PagoPA; 

Visto l’art. 179 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede: “L’accertamento costituisce 

la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea 

documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo 

giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la 

relativa scadenza”; 

Visto il punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al 

D.lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che, in sinergia con il Settore Finanziario, occorre adempiere a quanto richiesto 

dal vigente ordinamento contabile assumendo gli accertamenti in entrata delle somme per i 

canoni per l’utilizzo di Beni Patrimoniali per l’importo di €. 150,00 sul capitolo di Entrata 

303402 del Bilancio 2025/27 per l’annualità in corso; 

Atteso di provvedere all’accertamento giuridico e contabile di tali importi in ossequio al 

principio di competenza finanziaria; 

Ritenuto opportuno concedere l’uso della struttura con apposita autorizzazione che si allega 

alla presente; 

Viste le autorizzazioni predisposte, in base alle quali sarà regolato il rapporto tra il Comune 

e il concessionario; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali della presente: 

1. Di approvare le autorizzazioni predisposte, in base alle quali sarà regolato il rapporto 

tra il Comune e il concessionario, allegate alla presente determinazione per farne parte 



3 

integrante e sostanziale, per la concessione in uso del locale comunale Padiglione 

Fieristico “Expo’” all’ENJOY GYM FITNESS, con sede a Calangianus in Via Olbia 

n° 54, per il giorno 22/12/2025, dalle ore 10,00 alle ore 23,00 (Saggio “Pole Dance”); 

2. Di stabilire che nelle predette autorizzazioni saranno disciplinati i tempi di 

concessione delle strutture esclusivamente per l’uso indicato in premessa; 

3. Di dare atto che con la citata autorizzazione verranno regolati i rapporti tra il Comune 

(cessionario) e l’ENJOY GYM FITNESS di Calangianus (concessionario); 

4. Di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011, l’importo del canone richiesto nella misura ridotta pari ad €. 150,00, da 

versare tramite il sistema elettronico PagoPA e da accertare sul capitolo di Entrata 

303402  del Bilancio corrente 2025/27; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

6. Di trasmettere copia della presente, al Servizio Finanziario, ed ai sensi del comma 3-

bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 

1 del D.L. n. 168/2004, all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle 

funzioni di sorveglianza e di controllo. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott. Ferdinando Tusacciu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 



4 

 


